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SSS   AAA   DDD   RRR   ŽŽŽ   AAA   JJJ   
   

NNNAAAJJJAAAVVVEEE 

 MEXT STIPENDIJE ZA 2026. GODINU (3-4) 

 EXPO 2025 – OSAKA KANSAI, JAPAN (5)  

 JAPAN VIDEO TOPICS – JVT (6)  

 NOVA STRANICA NA SAJTU AMBASADE JAPANA – UČIMO JAPANSKI JEZIK (7) 

 

 

PPPRRROOOŠŠŠLLLIII   DDDOOOGGGAAAĐĐĐAAAJJJIII   III   IIINNNFFFOOORRRMMMAAACCCIIIJJJEEE   
 PRIMOPREDAJA DONACIJE VLADE JAPANA NURDOR-U (8) 

 PRIKAZAN FILM „PESME KOJE SE JOŠ ČUJU - SA OBALA CUNAMIJA“ (9) 

 ODRŽANA CEREMONIJA PENZIONISANJA ŽUTIH AUTOBUSA (10-11) 

 

 

UUU   VVVEEEZZZIII   SSSAAA   JJJAAAPPPAAANNNOOOMMM         
 „UTISCI IZ JAPANA“, PIŠE MILICA ĐALOVIĆ, MEXT STIPENDISTKINJA VLADE JAPANA (12-14) 

 UENO PARK U BOJAMA SVIH GODIŠNJIH DOBA (15) 

 

 

 

KKKOOORRRIIISSSNNNIII   LLLIIINNNKKKOOOVVVIII      
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MMMEEEXXXTTT   SSSTTTIIIPPPEEENNNDDDIIIJJJEEE   ZZZAAA   222000222666...    GGGOOODDDIIINNNUUU      
  

Ambasada Japana obaveštava sve zainteresovane kandidate u Republici Srbiji i u Crnoj 

Gori da je počeo konkurs za MEXT (Ministarstvo obrazovanja, sporta, nauke i tehnologije 

Vlade Japana) stipendije za studente dodiplomce i studente postdiplomce za 2026. 

godinu.   

 

KONKURS JE OTVOREN DO PETKA, 06. JUNA 2025. GODINE 

 

 

INSTRUKCIJE ZA PRIJAVU KANDIDATA: 

 

STIPENDIJE ZA STUDENTE OSNOVNIH STUDIJA/DODIPLOMCE:  

Detaljne informacije o stipendiji, aplikaciju i ostala dokumenta preuzeti sa linka: 

http://www.studyinjapan.go.jp/en/smap-stopj-applications-undergraduate.html  

 

 

STIPENDIJE ZA STUDENTE ISTRAŽIVAČE/POSTDIPLOMCE:  

Detaljne informacije o stipendiji, aplikaciju i ostala dokumenta preuzeti sa linka: 

https://www.studyinjapan.go.jp/en/smap-stopj-applications-research.html   
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APLIKACIJE SLATI POŠTOM ILI DONETI NA ADRESU:  

Ambasada Japana u Republici Srbiji, Trešnjinog cveta 13,  

11070 Novi Beograd, Republika Srbija   

sa naznakom – PRIJAVA ZA MEXT 2026  

 

 

PRILIKOM APLICIRANJA DOSTAVITI SVU DOKUMENTACIJU KOJA JE JASNO NAVEDENA  

U TABELAMA U DOKUMENTIMA POD NAZIVOM:  

 Application Guidelines for Undergraduate Students (za osnovne studije)  

 Application Guidelines for Research Students (za postdiplomske studije);    

 

 

POSEBNE NAPOMENE: 

 Zainteresovani kandidati treba da budu državljani Republike Srbije odnosno Crne 

Gore;  

 Neophodno je da kandidati pažljivo pročitaju i slede instrukcije koje su za svaku od 

navedenih kategorija jasno istaknute u dokumentima pod nazivom:  

Application Guidelines for Undergraduate Students (za osnovne studije) odnosno 

Application Guidelines for Research Students (za postdiplomske studije);    

 Obe kategorije uključuju obavezno testiranje znanja engleskog i japanskog jezika;  

 Za osnovne studije će se, u zavisnosti od oblasti studiranja, obaviti testiranje znanja 

matematike, fizike, hemije ili biologije na engleskom jeziku.  

 Aplikacije se ne mogu slati mejlom  

 

O MESTU I DATUMU ODRŽAVANJA ISPITA ODABRANI KANDIDATI 

ĆE BITI OBAVEŠTENI NAKON ZAVRŠETKA APLIKACIONOG PERIODA 

 

Za dodatna pitanja: culture@s1.mofa.go.jp 
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EEEXXXPPPOOO   222000222555   –––   OOOSSSAAAKKKAAA   KKKAAANNNSSSAAAIII,,,   JJJAAAPPPAAANNN   
 

～Designing Future Society for Our Lives～ 

～Oblikovanje budućeg društva za naše živote～ 

 

Niste još kupili karte? Ne brinite, EXPO 2025 traje 184 dana, od 13. aprila do 13. oktobra 2025. 

godine. Još uvek ima vremena da ih nabavite!! 

 

https://www.expo2025.or.jp/en/  

   

   

   

   

   

 

  

 

 

 

 

 

 

#Osaka #Kansai #EXPO2025 #万博 #Myakumyaku #みゃくみゃく  
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JJJAAAPPPAAANNN   VVVIIIDDDEEEOOO   TTTOOOPPPIIICCCSSS   –––   JJJVVVTTT      
  

ŽŽEELLIITTEE  DDAA  SSAAZZNNAATTEE  VVIIŠŠEE  OO  JJAAPPAANNUU??    

Video materijali o Japanu (JVT)  idealan su izvor informacija za svakoga ko želi da sazna 

više o ovoj beskrajno zanimljivoj zemlji. Sastoje se od kratkih video priloga snimanih širom 

Japana kojima se predstavljaju najnoviji trendovi i obrađuju teme o kojima najverovatnije 

nikada ranije niste imali priliku da čujete više. 

 

FFAASSCCIINNAANNTTAANN  UUVVIIDD  UU  FFAASSCCIINNAANNTTNNUU  ZZEEMMLLJJUU  

Ma koliko vam se činilo da dobro poznajete Japan, uvek će se pronaći nešto što će vas 

iznenaditi. Svaki JVT je kratak video zapis o raznim temama, od tradicionalne i pop-kulture 

do napredne tehnologije, hrane, načina života i prirode. JVT video materijali pružaju 

neiscrpan i dragocen uvid u Japan onako kako većina ljudi nikada nije imala priliku da ga 

vidi.  

 

VVIISSOOKK  KKVVAALLIITTEETT      

Snimljeni u HD rezoluciji sa originalnom muzikom, ovi video materijali su zabavni, sa 

pričama laganim za razumevanje koje vas uvode u svaki aspekt Japana, pokrivajući širok 

spektar fascinantnih tema uključujući i najnovije trendove.  

 

PPOOTTPPUUNNOO  BBEESSPPLLAATTNNOO!!  

Kako biste stekli bolji uvid u sadržaj JVT materijala predlažemo da posetite stranicu: 

https://web-japan.org/jvt/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ambasada Japana u Republici Srbiji će redovno na svojim FB i Instagram stranicama 

objavljivati neke od najzanimljivijih JVT materijala. Pratite nas! 
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NNNOOOVVVAAA   SSSTTTRRRAAANNNIIICCCAAA   NNNAAA   SSSAAAJJJTTTUUU   AAAMMMBBBAAASSSAAADDDEEE   JJJAAAPPPAAANNNAAA   

---   UUUČČČIIIMMMOOO   JJJAAAPPPAAANNNSSSKKKIII   JJJEEEZZZIIIKKK    

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U jednoj japanskoj rečenici možete pronaći čak tri različita pisma! Reči se ne menjaju po 

padežima, nema gramatičkog roda, broja, pa čak ni ličnih zamenica, barem ne onako 

kako ih mi doživljavamo. Zvuči jednostavno? I jeste, ali i nije.   

 

Upravo zbog toga je japanski jezik izuzetno zanimljiv. To ćemo vam i pokazati kroz našu 

novu seriju edukativnih objava! 

 

Posetite stranicu za japanski jezik na našem sajtu! 

https://www.yu.emb-japan.go.jp/itpr_sr/ucimo_japanski_japansko_pismo.html 

Pratite nas! 
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PPPRRRIIIMMMOOOPPPRRREEEDDDAAAJJJAAA   DDDOOONNNAAACCCIIIJJJEEE   VVVLLLAAADDDEEE   JJJAAAPPPAAANNNAAA   

NNNUUURRRDDDOOORRR---UUU   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poseta Nj.e.g. Akire Imamure, ambasadora Japana u Republici Srbiji, povodom 

primopredaje donacije za „Projekat obezbeđivanja medicinskih uređaja Nacionalnom 

udruženju roditelja dece obolele od raka – NURDOR“, održana je u četvrtak 27. marta 2025. 

godine u prostorijama NURDOR-a.  

 

Vlada Japana obezbedila je 19,840 evra NURDOR-u, kao podršku unapređenju 

zdravstvenog sistema u Republici Srbiji. Primaoci donacije su Institut za majku i dete “dr. 

Vukan Čupić“ u Beogradu – 2 uređaja, Klinika za neurohirurgiju Univerzitetskog kliničkog 

centra Srbije – 1 uređaj, Klinika za pedijatriju Univerzitetskog kliničkog centra Niš – 1 uređaj. 

 

Uključujući ovu donaciju, ukupan iznos japanske pomoći kroz projekte za osnovne potrebe 

stanovništva (POPOS) u Srbiji od 1999. godine iznosi preko 16 miliona evra. Ukupan iznos 

japanske pomoći Srbiji u toku istog perioda premašuje 511 miliona evra. 
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PPPRRRIIIKKKAAAZZZAAANNN   FFFIIILLLMMM   „„„PPPEEESSSMMMEEE   KKKOOOJJJEEE   SSSEEE   JJJOOOŠŠŠ   ČČČUUUJJJUUU   ---   SSSAAA   

OOOBBBAAALLLAAA   CCCUUUNNNAAAMMMIIIJJJAAA“““      
 

 

 

U Beogradu i u Vršcu je krajem 

marta meseca prikazan film 

„Pesme koje se još čuju - sa 

obala cunamija“, koji poziva 

na promišljanje o značaju 

poezije u životu ljudi danas, 

kao i o odnosu standardnog 

jezika i dijalekata.  

 

 

 

 

Grad Ofunato u Tohoku regiji je pogođen Velikim zemljotresom i cunamijem 11. marta 2011. 

godine. Film prati bake koje se sa posledicama bore kroz poeziju na svom rodnom dijalektu  

- kesen. Inače, „Pesme koje se još čuju - sa obala cunamija“, prevela je grupa studenata i 

zaposlenih na Filološkom fakultetu Univerziteta u Beogradu, koja se zove Ićigo-ićie.  

 

Grupa je posvećena boljem upoznavanju sa japanskim dijalektima i projektima vezanim za 

japansku kulturu i ljude. Projekcije je pratio razgovor sa gostima iz Japana, Takako Arai i 

Jošizumi Higući, stručnjacima za japanski jezik i književnost, koji su učestvovali u pravljenju 

filma, kao i sa profesorima i studentima sa Filološkog fakulteta Univerziteta u Beogradu.  

 

Publiku u Beogradu je pozdravio Nj.e. g. Akira Imamura, ambasador Japana, dok je u 

Vršcu kulturno veče otvorio Acuši Saito, savetnik Ambasade Japana u Beogradu. 
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OOODDDRRRŽŽŽAAANNNAAA   CCCEEERRREEEMMMOOONNNIIIJJJAAA   PPPEEENNNZZZIIIOOONNNIIISSSAAANNNJJJAAA   ŽŽŽUUUTTTIIIHHH   

AAAUUUTTTOOOBBBUUUSSSAAA         
 

Čuveni "Japanci", 93 autobusa koje je Vlada Japana 2003. godine donirala GSP "Beograd", 

nakon više od 20 godina službe na beogradskim ulicama, otišli su u zasluženu penziju.  

 

Ceremoniji povodom penzionisanja žutih autobusa, koja je održana u subotu, 29. marta 

2025. godine u Kalemegdanskom parku, prisustvovali su ambasador Japana u Srbiji, Nj.e.g. 

Akira Imamura, gradonačelnik Beograda, g. Aleksandar Šapić, g. Zoran Šarac, v.d. 

direktora JKP "GSP", kao i predsednik Udruženja ljubitelja javnog prevoza g. Aleksandar 

Drobac. Ambasador Japana je tom prilikom simbolično uručio ključeve jednog od 

penzionisanih autobusa predstavniku Udruženja ljubitelja javnog prevoza, kako bi se 

autobus koristio u obrazovne svrhe, tokom školskih ekskurzija. 
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Žuta boja autobusa i nalepnica ukrštenih zastava Japana i Srbije 

kao simbol prijateljstva dva naroda koje traje 143 godine.     

 

„Ponosni smo što su žuti autobusi poboljšali život mnogih građana 

Beograda. Naši prijateljski odnosi traju duže od 140 godina, ali žuti 

autobusi, poznatiji kao "Japanci", sigurno su postali simbol našeg 

prijateljstva”, rekao je ambasador Imamura. 

   
Oni koji su se toga dana našli na Kalemegdanu kako bi ispratili "Japance", imali su priliku i 

da uđu u jedan izloženi žuti autobus koji je bio ukrašen radovima učenika pet beogradskih 

osnovnih škola, i to OŠ "Marko Orešković", OŠ "Zmaj Jova Jovanović", OŠ "Ivan Milutinović", 

OŠ "Ratko Mitrović" i OŠ "Kralj Petar Prvi", koje su u periodu od 2002. do 2004. dobile 

donacije Vlade Japana.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Posetioci su mogli i da posete japanski kulturni štand gde su od origami papira pravili 

samurajske šešire, ali i da dobiju svoje ime napisano na japanskom jeziku, u okviru radionice 

kaligrafije.  
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“““PPPOOOZZZDDDRRRAAAVVV   IIIZZZ   CCCUUUKKKUUUBBBEEE”””,,,   PPPIIIŠŠŠEEE   OOOLLLGGGAAA   KKKOOOPPPRRRIIIVVVIIICCCAAA,,,   

MMMEEEXXXTTT   SSSTTTIIIPPPEEENNNDDDIIISSSTTTKKKIIINNNJJJAAA   VVVLLLAAADDDEEE   JJJAAAPPPAAANNNAAA         
 

Moje ime je Olga Koprivica i student sam Filološkog fakulteta Univerziteta u Beogradu, gde 

studiram japanski jezik, književnost i kulturu. Trenutno sam kao stipendista Vlade Japana na 

programu razmene koji traje godina dana, a u okviru kojeg studiram na Univerzitetu 

Cukuba u prefekturi Ibaraki. Do sada sam imala priliku da pohađam nastavu japanskog 

jezika zajedno sa drugim stranim studentima, što mi je omogućilo da poboljšam svoje 

jezičke veštine, kao i nastavu iz oblasti kulture, istorije i lingvistike sa domaćim studentima. 

Jedan od glavnih aspekata programa je pisanje završnog rada na temu po izboru. 

Trenutno vršim istraživanje o ulozi turizma u revitalizaciji gradova u Japanu uz pomoć dvoje 

mentora – jednog profesora i jedne studentkinje na master studijama. Kroz aktivnosti 

vezane za istraživački rad, ne samo da imam priliku da se fokusiram na aktuelne teme koje 

me interesuju, već i da produbim svoje akademsko znanje i istraživačke veštine. Studije u 

Cukubi su kvalitetne, a i sama organizacija na univerzitetu je impresivna. Od momenta 

dolaska, proces useljenja u studentski dom, prijava boravka u opštini, otvaranje bankovnog 

računa, kao i prijava predmeta, bili su detaljno objašnjeni i dobro organizovani, što mi je 

omogućilo da se brzo prilagodim životu u Japanu.  
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Kampus je ogroman i pruža mnogo mogućnosti za studente. Sastoji se od 7 oblasti, 4 

kompleksa studentskih domova, velikog broja sportskih terena i gimnazijuma, kao i mnogih 

kafeterija. S obzirom na veličinu kampusa, odmah mi je bicikl postao glavno prevozno 

sredstvo.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tokom dosadašnjeg boravka u Japanu sam upoznala mnogo ljudi iz različitih krajeva sveta 

i stekla prijateljstva za ceo život. Postala sam član dva univerzitetska kluba: plesnog i 

odbojkaškog, u kojima sam toplo dočekana. Kroz ove aktivnosti, učestvovala sam u raznim 

događajima i grupnim aktivnostima, što mi je omogućilo da se bolje povežem sa japanskim 

studentima. Jedno od nezaboravnih iskustava bilo je proslavljanje Nove godine.  

 

Sa prijateljima sam otišla na planinarenje na planinu Cukuba kako bismo posmatrali prvi 

izlazak Sunca – hacuhinode. Pored toga, obišla sam mnoge muzeje, obližnje gradove, 

univerzitetski festival, sportske utakmice na kojima sam bodrila naše timove, kao i razna 

mesta u Ibarakiju.  

 

Univerzitet je takođe organizovao dnevni izlet na planinu Narita u prefekturi Ćiba, gde sam 

imala priliku da upoznam nova mesta i obiđem Nacionalni muzej japanske istorije u Sakuri, 

koji preporučujem svima koji budu imali priliku da ga posete.  
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Svaki dan proveden u Japanu donosi nova saznanja i nezaboravne trenutke, a ja se 

radujem daljim izazovima i učenju koje će mi pružiti ovaj jedinstveni boravak.  
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UUUEEENNNOOO   PPPAAARRRKKK   UUU   BBBOOOJJJAAAMMMAAA   SSSVVVIIIHHH   GGGOOODDDIIIŠŠŠNNNJJJIIIHHH   

DDDOOOBBBAAA      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čak i u metropoli poput Tokija možete uživati u promenama godišnjih doba u bogatom 

prirodnom okruženju parka Ueno. Park je 2023. godine proslavio svoju 150. godišnjicu kao 

mesto za opuštanje stanovnika grada i centar kulture. Nadaleko čuveni Tokijski nacionalni 

muzej samo je jedan od mnogih važnih objekata koji se nalaze u ovom parku. U proleće, 

cvetovi trešnje u Uenu privlače veliki broj posetilaca. Leto je vreme cvetanja lotosa na 

jezeru Šinobazu, i tada jezerom plutaju fenjeri za Bon festival. Spektakularne jesenje boje 

prate zimski božuri, a kraj godine obeležava zvuk zvona na drevnom hramu Kan'eiji. 

 

#WebJapan #Japan #JapanVideoTopics 

#UenoPark #travel #exploreJapan #japaneseculture #japaneseparks #Tokyo 

#Kan'eijiTemple #BonFestival #TokyoNationalMuseum 

#ShinobazuPond #seasonsJapan #Japanadventure 
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KKKOOORRRIIISSSNNNIII   LLLIIINNNKKKOOOVVVIII 

 

www.kunaicho.go.jp Carska porodica 

http://www.kantei.go.jp/foreign/index-e.html Premijer Japana i kabinet 

www.mofa.go.jp Ministarstvo spoljnih poslova Japana (MOFA) 

www.ndl.go.jp Biblioteka nacionalnog Dieta 

www.shugiin.go.jp Predstavnički dom 

www.asahi.com Asahi Shimbun 

www.home.kyodo.co.jp Kyodo News 

http://jen.jiji.com/ JIJI News 

www.nhk.or.jp NHK World 

www.japantimes.co.jp Japan Times 

www.yomiuri.co.jp Yomiuri Shimbun 

http://www.jnto.go.jp/ Turistička organizacija Japana 

http://www.jica.go.jp/english/ Japanska agencija za međunarodnu saradnju (JICA) 

http://www.mext.go.jp/english/ Ministarstvo obrazovanja, nauke, sporta i kulture Japana 

(MEXT) 

http://jpf.go.jp/e/ Japanska fondacija 

http://web-japan.org.factsheet/ Informacije o Japanu 
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